САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

*На правах рукописи*

**ЛИ ТЯНЬЮНЬ**

**БУДУЩЕЕ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА В ФИЛОСОФСКОМ МИРОВОЗЗРЕНИИ
Ф. ДОСТОЕВСКОГО И ВЛ. СОЛОВЬЕВА**

Научная специальность 5.7.2 История философии

**ДИССЕРТАЦИЯ**

на соискание ученой степени кандидата
философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук,
профессор Евлампиев И. И.

Санкт-Петербург

2022

## ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..... 3
ГЛАВА 1 Ф. М. ДОСТОЕВСКИЙ И ВЛ. С. СОЛОВЬЕВ В КОНТЕКСТЕ ИСТОРИИ ФИЛОСОФИИ ..... 18
1.1. Тема гностицизма в творчестве Ф. М. Достоевского и Вл. С. Соловьёва 18
1.2. Размышления западничества и славянофильства о будущем человечества и их влияние на Ф. М. Достоевского и Вл. С. Соловьёва..... 27
ГЛАВА 2 БУДУЩЕЕ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА В ТВОРЧЕСТВЕ Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО ..... 43
2.1. Идея бессмертия как основа веры в будущее человечества («Преступление и наказание») ..... 44
2.2. Негативный вариант понимания бессмертия и будущего человечества в размышлениях Ипполита Терентьева («Идиот») ..... 58
2.3. Три разговора Кириллова о бессмертии и будущем человечества («Бесы») ..... 67
2.4. Бессмертие и будущее человечества в философском мировоззрении Ивана Карамазова («Братья Карамазовы»)..... 86
ГЛАВА 3 БУДУЩЕЕ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА В ФИЛОСОФСКОМ МИРОВОЗЗРЕНИИ ВЛ. С. СОЛОВЬЕВА..... 104
3.1. От богочеловека и человекобога к богочеловечеству («Чтения о богочеловечестве»)..... 104
3.2. Преемственность идей Соловьёва по отношению к идеям Достоевского («Три речи в память Достоевского»)..... 125
3.3. Теократия и судьба России («История и будущность теократии»)..... 137
3.4. Смысл любви в будущем человечества (работа Соловьёва «Смысл любви»)..... 148
3.5. О причинах кризиса в позднем мировоззрении Вл. С. Соловьёва («Три разговора о войне, прогрессе и конце мировой истории»)..... 166
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 171
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..... 181

## ВВЕДЕНИЕ

### **Актуальность темы исследования**

Русский писатель Федор Михайлович Достоевский (1821–1881) — не только великий писатель, но и важный представитель русской философии XIX века. В молодости Достоевский был приговорен к смертной казни за участие в социалистическом движении. Позже он был сослан в Сибирь на каторгу. После каторжных работ Достоевский просил своего брата прислать ему философические работы Канта и Гегеля. Хотя философское мировоззрение Достоевского явно отличается от мировоззрения Канта и Гегеля, но этот факт по крайней мере показывает, что с молодости Достоевский размышлял о самых сложных вопросах философии. Мировоззрение Достоевского отлично от философии Канта и Гегеля, однако идеи, выраженные в романах Достоевского, повлияли на русскую философию Серебряного века, это неоспоримый факт. В пяти своих главных романах Достоевский касается всех аспектов русской философии XIX века. Большое количество глубоких философских вопросов затрагивается также в неопубликованных рукописях Достоевского и в «Дневнике писателя», например: «Маша лежит на столе», «Социализм и христианство», «Два самоубийства», «Приговор», «Сон смешного человека», «Пушкинская речь» и так далее. В этом смысле изучение философского мировоззрения Достоевского имеет очень важное значение.

Владимир Сергеевич Соловьев (1853-1900) — величайший и известнейший профессиональный философ в истории русской философии. Отец Владимира Соловьева, Сергей Соловьев — великий историк, также профессор Московского университета. В молодости Соловьев заинтересовался материализмом, социализмом и атеизмом, как Достоевский своей в молодости, но скоро вернулся к христианскому мировоззрению. Он послал свою кандидатскую диссертацию «Кризис западной философии (против позитивистов)» Достоевскому, бывшему в то время уже великим писателем, и получил

одобрение Достоевского. Позже Соловьев создал серию классических работ, «Философские начала цельного знания», «Чтения о богочеловечестве», «Критика отвлеченных начал». В этих произведениях Соловьев выразил важное учение русской философии: учение о всеедином сущем (концепция всеединства). Но главная цель Соловьева заключалась в понимании исторической миссии русского народа. Поэтому после завершения этих работ Соловьев обратился к построению теократической модели истории. Главными достижениями этого периода являются «Великий спор и христианская политика», «Духовные основы жизни», «Национальный вопрос в России», «История и будущность теократии», «Россия и Вселенская церковь» и так далее. Труды Соловьева не были до конца признаны его современниками и часто рассматривались как модель истории, слишком близкая к представлениям Римско-католической церкви. В последние годы своей жизни Соловьев вернулся к изучению чисто философских вопросов и опубликовал важные философские работы «Смысл любви», «Оправдание добра», «Три разговора о войне, прогрессе и конце всемирной истории» и т.д. В то время, когда он жил и творил, было мало людей, которые могли понять его, его философское мировоззрение часто подвергалось критике. Только после смерти Соловьева в 1900 году русские философы осознали значение его системы как универсальной основы национального мировоззрения. В некотором смысле и Соловьев, и Достоевский являются основателями великой школы русской философии. Сравнительное изучение философского мировоззрения Достоевского и Соловьева имеет огромное теоретическое и практическое значение.

Вопрос о будущем человечества является важнейшей теоретической темой в истории русской философии. С начала XIX века многие писатели, философы и мыслители размышляли о будущем человечества. В начале XIX века первые оригинальные русские мыслители, такие как Чаадаев, Пушкин, Одоевский и др., были близки к взглядам, выраженным декабристами. Согласно их мнению, между Россией и Европой существует большой разрыв в политическом, экономическом и культурном аспектах. Они выступали за то, чтобы Россия

ускорила темпы реформ, чтобы приспособиться к европейскому духу. Однако, понимание пути движения России в будущее у разных мыслителей было разным, и это обусловило разделение русской интеллигенции на западников и славянофилов. Первоначально Достоевский и Соловьев ориентировались на духовную традицию Чаадаева и славянофилов. В их ранних произведениях есть элемент национализма, например, в романах «Идиот» и «Бесы» Достоевский восхваляет русский народ, в «Трех силах» Соловьев пропагандирует великую историческую миссию русского народа. Тем не менее, в поздних философских произведениях Достоевский и Соловьев постепенно пришли к космополитическим взглядам. Достоевский очень ясно выразил эту идею в романе «Подросток» и в Пушкинской речи. В 1880-х годах Соловьев начал обращаться к философскому замыслу теократической утопии, на которую в значительной степени повлияла римская католическая церковь. Конечно, космополитическая склонность Достоевского и Соловьева отличается от позиции западных либералов, в сознании Достоевского и Соловьева космополитизм по сути представляет собой принятие мировой культуры, особенно христианской культуры, в то время как для современных западных либералов космополитизм представляет собой универсальную форму политики, экономики и общественной жизни, устраняющую национальные и религиозные особенности людей.

### **Степень разработанности проблемы**

Русские философы уже в конце XIX века начали анализировать философское мировоззрение Достоевского. После смерти Достоевского Соловьев опубликовал «Три речи в память Достоевского», ставшие первой попыткой философского осмысления творчества Достоевского. В начале XX века творчество Достоевского было осмыслено известнейшими русскими мыслителями: В. В. Розановым<sup>1</sup>, Е. Н. Трубецким<sup>2</sup>, Д. С. Мережковским<sup>3</sup>,

---

<sup>1</sup> Розанов В. В. Легенда о Великом инквизиторе Ф. М. Достоевского. Литературные очерки. О писателях и писательстве. – М.: Республика, 1996. – 702 с.

<sup>2</sup> Трубецкой Е. Н. Мирозерцание В. С. Соловьева. В 2 т. – М.: Медиум, 1995. – Том I – 606 с.; Том II – 624 с.

Л. И. Шестовым<sup>4</sup>, Н. О. Лосским<sup>5</sup>, С. Н. Булгаковым<sup>6</sup>, Н. А. Бердяевым<sup>7</sup>, С. Л. Франком<sup>8</sup>, Л. П. Карсавиным<sup>9</sup> и др.

Французские философы Ж. П. Сартр<sup>10</sup> и А. Камю<sup>11</sup> в середине XX века также анализировали философское мировоззрение Достоевского в своих философских творениях. Сартр и Камю являются типичными представителями французского атеистического экзистенциализма XX века, оказавшего сильное влияние на интерпретацию идей данными авторами. Например, в статье «Экзистенциализм — это гуманизм» Сартр считает, что слова Ивана Карамазова «Если Бога нет, то все позволено» — не теоретическое предположение, а несомненный факт. Немецкий философ Р. Лаут<sup>12</sup> — знаток философии Фихте, однако его самая влиятельная работа посвящена философской системе Достоевского. Лаут описывает систему Достоевского со строго академических позиций, пытаясь показать значение Достоевского в истории европейской философии.

Л. П. Гроссман<sup>13</sup> был одним из первых ученых, начавших изучать творчество Достоевского в советский период. Его биография Достоевского —

<sup>3</sup> Мережковский Д. С. Л. Толстой и Достоевский. Вечные спутники. — М.: Наука, 2000. — 588 с.

<sup>4</sup> Шестов Л. И. Достоевский и Ницше (философия трагедии) // Шестов Л. И. Собр. соч. В 2 т. Т. 1. — Томск: Водолей, 1996. — С. 317-464.

<sup>5</sup> Лосский Н. О. Достоевский и его христианское миропонимание // Лосский Н. О. Бог и мировое зло. — М.: Республика, 1994. — С. 5-248.

<sup>6</sup> Булгаков С. Н. Иван Карамазов (в романе Достоевского «Братья Карамазовы») как философский тип // Булгаков С. Н. Соч. В 2 т. — М.: Наука, 1993. — С. 15-45.

<sup>7</sup> Бердяев Н. А. Мирозерцание Достоевского // О русской философии. В 2 т. Т. 1. — Свердловск: Изд-во Урал. Уни-та, 1991. — С. 26-148.

<sup>8</sup> Франк С. Л. Достоевский и кризис гуманизма (К 50-летию дня смерти Достоевского) // О Достоевском. Творчество Достоевского в русской мысли 1881-1931 гг. — М.: Книга, 1990. — С. 391-387.

<sup>9</sup> Карсавин Л. П. Федор Павлович Карамазов как идеолог любви // О Достоевском. Творчество Достоевского в русской мысли 1881-1931 гг. — М.: Книга, 1990. — С. 264-277.

<sup>10</sup> Сартр Ж. П. Экзистенциализм — это гуманизм // Сумерки богов. — М.: Политиздат, 1990. — С. 319-344.

<sup>11</sup> Камю А. Бунтующий человек. — М.: Политиздат, 1990. — 415 с.

<sup>12</sup> Лаут Р. Философия Достоевского в систематическом изложении. — М.: Республика, 1996. — 447 с.

<sup>13</sup> Гроссман Л. П. Достоевский. — М.: Молодая гвардия. 1962. — 543 с.

одна из лучших в советское время. Кроме того, Гроссман был первым, кто пытался проанализировать особенности поэтики Достоевского<sup>14</sup>. За ним следовал М. М. Бахтин<sup>15</sup>, работа которого «Проблемы поэтики Достоевского» получила мировое признание. Бахтин отмечал, что творчество Достоевского не «монологично», не является «голосом» одного только автора, а «полифонично», в нем каждый персонаж имеет свой собственный самостоятельный «голос». Очень важное значение в советское время имели работы В. Я. Кирпотина<sup>16</sup>, очень подробно и глубоко исследовавшего ранние произведения Достоевского. Огромное значение для расширения исследований Достоевского имело начатое в 1971 г. издание его «Полного собрания сочинений», главным редактором которого был В. Г. Базанов, но наиболее значительную роль в подготовке томов играл Г. М. Фридендер<sup>17</sup>, также выступивший главным редактором важной серии изданий «Достоевский. Материалы и исследования» (с 1971 г.). Фридендер обозначил тему особенностей реализма Достоевского, связанную с его определением «реализма в высшем смысле».

Весьма интересны работы Ю. Селезнева<sup>18</sup>. Хотя Селезнев умер молодым, его биография Достоевского представила новое понимание творчества Достоевского в поздний советский период.

Вл. Н. Захаров<sup>19</sup> был одним из первых, кто изучал творчество Достоевского в новую эпоху, начавшуюся в 1990-х годах. С. В. Белов был известным знатоком Достоевского, создавшим его биографию<sup>20</sup>, а также редактировавший энциклопедию о писателе «Достоевский: энциклопедия»<sup>21</sup>.

---

<sup>14</sup> Гроссман Л. П. Поэтика Достоевского. – М.: ГАХН, 1925. – 190 с.

<sup>15</sup> Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. – М.: Сов. Россия, 1979. – 320 с.

<sup>16</sup> Кирпотин В. Я. Ф. М. Достоевский. Творческий путь. (1821-1859). – М.: Политиздат, 1960. – 607 с.

<sup>17</sup> Фридендер Г. М. Реализм Достоевского. – М.-Л.: Наука, 1964. – 404 с.

<sup>18</sup> Селезнев Ю. И. Достоевский. – М.: Молодая гвардия, 1990. – 541 с.

<sup>19</sup> Захаров Вл. Н. Система жанров Достоевского: Типология и поэтика. – Л.: Изд-во ЛГУ, 1985. – 208 с.

<sup>20</sup> Белов С. В. Федор Михайлович Достоевский. 2-е издание. – М.: URSS: Либроком, 2010. – 216 с.

<sup>21</sup> Белов С. В. Ф. М. Достоевский: энциклопедия. 2-е издание. – М.: Просвещение, 2010. – 743 с.

Л. И. Сараскина является известным исследователем Достоевского в современной России; она дала подробный и глубокий анализ романа Достоевского «Бесы»<sup>22</sup>, также став автором классической биографии Достоевского<sup>23</sup>. К. А. Степанян<sup>24</sup> является одним из самых известных исследователей Достоевского в современной России; он написал книгу, в которой сравнивает литературные и художественные идеи Шекспира, Достоевского и Бахтина<sup>25</sup>. Интересные работы о творчестве Достоевского создает Т. А. Касаткина<sup>26</sup>; она склонна понимать Достоевского с точки зрения религии и богословия<sup>27</sup>. Б. Н. Тихомиров провел очень подробное и глубокое исследование произведений «Преступление и наказание»<sup>28</sup> и «Братья Карамазовы»<sup>29</sup>. Н. А. Тарасова<sup>30</sup> детально проанализировала «Дневник писателя» Достоевского.

Исследование творчества Вл. С. Соловьева началось в начале XX века. Ученый-медик и писатель С. М. Лукьянов<sup>31</sup> опубликовал книгу «О Соловьеве в его молодые годы». В этом произведении Лукьянов исследовал особенности духовного опыта Соловьева, эти исследования имеют очень важное

---

<sup>22</sup> Сараскина Л. И. «Бесы»: роман-предупреждение. – М.: Советский писатель, 1990. – 480 с.

<sup>23</sup> Сараскина Л. И. Достоевский. – М.: Молодая гвардия, 2011. – 825 с.

<sup>24</sup> Степанян К. А. Достоевский и язычество (Какие пророчества Достоевского мы не услышали и почему?). – М.: Смоленск, 1992. – 96 с.

<sup>25</sup> Степанян К. А. Шекспир, Бахтин и Достоевский: герои и авторы в большом времени. – М.: Языки славянской культуры, 2016. – 296 с.

<sup>26</sup> Касаткина Т. А. Характерология Достоевского. – М.: Наследие, 1996. – 336 с.

<sup>27</sup> Касаткина Т. А. Достоевский как философ и богослов: художественный способ высказывания // Отв. ред. Е. А. Тахо-Годи. – М.: Водолей, 2019. – 336 с.

<sup>28</sup> Тихомиров Б. Н. «Лазарь! гряди вон. Роман Ф. М. Достоевского «Преступление и наказание» в современном прочтении: Книга-комментарий. Изд. 2-е издание, испр. и доп. – СПб.: Серебряный век, 2016. – 560 с.

<sup>29</sup> Тихомиров Б. Н. Христос и Истина в Поэме Ивана Карамазова «Великий инквизитор» // «...Я занимаюсь этой тайной, ибо хочу быть человеком». Статьи и эссе о Достоевском. – СПб.: Серебряный век, 1999. – 286 с.

<sup>30</sup> Тарасова Н. А. «Дневник писателя» Ф. М. Достоевского (1876-1877): критика текста: монография // Н. А. Тарасова. – М.: Квадрига; МБА, 2011. – 392 с.

<sup>31</sup> Лукьянов С. М. О Вл. С. Соловьеве в его молодые годы: материалы к биографии. В 3 т. – М.: Книга, 1990. – Том I – 447 с.; Том II – 566 с.; Том III – 382 с.

философское и психологическое значение. Друг Соловьева Э. Л. Радлов<sup>32</sup> опубликовал книгу «Владимир Соловьев. Жизнь и учение». Племянник Соловьева, С. М. Соловьев<sup>33</sup>, опубликовал книгу «Жизнь и творческая эволюция Владимира Соловьева». Также стоит отметить, что французский философ XX века А. Кожев<sup>34</sup> (в определенном смысле он принадлежит к ряду русских философов в изгнании) в Гейдельбергском университете в Германии написал докторскую

[…]

because his religiosity lacked the idea of immortality. Razumikhin, Sonya, Sonya's father Marmeladov, Sonya's mother Katerina Ivanovna and Svidrigailov, they all have their own ideas about the future of humanity. We have shown that all these reflections are closely related to the idea of immortality. In the end, we must attribute to Dostoevsky the thought that only the person who has the idea of immortality in his heart can believe in the good future of mankind and is ready to fight for it. If there is no idea of immortality in the heart, then people do not believe in the good prospect of their own life, especially since they cannot believe that humanity is moving towards some kind of positive state.

A new aspect of philosophical reflections on the future of mankind appears in Dostoevsky's novel *The Idiot*. Here Dostoevsky portrays the hero, Ippolit Terentyev, who has the idea of immortality, but it assumes that after his death he will receive an even more absurd and terrible existence than in his current life; therefore, his understanding of the future of humanity is very negative, he sees degradation and intensification of evil and suffering in the future, not perfection. The essence of Dostoevsky's novel *The Idiot* is the understanding that the idea of immortality can have different variants, both positive and negative, and this determines the idea of the future. To clarify this idea, fragments describing the condition of those sentenced to death and discussing Hans Holbein's painting *The Dead Christ in the Tomb* are especially important. In the novel, Prince Myshkin and Ippolit represent two opposite versions of the understanding of immortality. Both main characters believe that death will not end life, but will transform life into a new form. Myshkin believes that this new form is more perfect because it is connected with deeper love relationships of people, and Ippolit convinces that the new form of life is just as absurd and full of pain as the current one. The third option is revealed by Svidrigailov in the novel *Crime and Punishment* — the understanding that in each new life a person will experience the same eternal suffering and eternal imperfection. All these versions of the idea of immortality obviously contradict the understanding of immortality in

Church teaching, where death is regarded as the absolute completion of an imperfect earthly life and the transition to a state of absolute perfection in a special Kingdom of Heaven. In Myshkin's faith (that is, in Dostoevsky's own worldview), resurrection is a transition to a more perfect form of earthly life; this idea was later vividly demonstrated by Dostoevsky in the story *The Dream of a Ridiculous Man*.

Kirillov, the main character of Dostoevsky's novel *Demons*, constantly reflects on the future of mankind. According to Kirillov, since the eternal, immortal life of every person should be better, not worse than the current earthly one, the future of humanity should also become better, not worse. In Kirillov, Dostoevsky's study of the idea of immortality reached its apogee. However, Kirillov formulates his final understanding of the immortality idea gradually, in several stages. In the novel, he talks about immortality three times. In the first conversation, Kirillov claims that life is pain, and suicide is just getting rid of the pain of life. His difference from other people is only that he is a person who dares to implement a "logical suicide". In the second conversation, Kirillov's attitude to life, death and immortality changes, now he believes that life is happiness, and suicide is not the end of life, but the starting point of a higher level of life. Here Kirillov clearly expresses what is his difference from Jesus Christ — he is not a God-man, but a Man-God. He believes that he has invented a teaching superior to that of Jesus Christ. Finally, in the third conversation, Kirillov firmly denies the doctrine of the resurrection from the dead, characteristic of Church Christianity, and does not believe that Jesus Christ is the Son of God, but he recognizes that Jesus Christ is a great man. Although the teaching of Jesus Christ about immortality was greatly distorted by the Church, but finally, says Kirillov, its true meaning was fully clarified. So, his own doctrine is only a further development of Jesus Christ's teaching, and it does not go beyond the teaching of Jesus Christ. Kirillov no longer believes that he has invented a new teaching that differs from that of Jesus Christ, he sees himself as the most faithful follower of Jesus Christ or the new Christ. Kirillov continues to understand immortality as a transition to a more perfect life in the earthly world, and now considers his suicide a repetition of Christ's sacrifice for the sake of people.

The most important hero-ideologue of Dostoevsky is Ivan Karamazov from the writer's last novel. A detailed comparative analysis of texts related to Ivan Karamazov and Dostoevsky's own texts in *The Writer's Diary* makes it possible to see that, through Ivan, Dostoevsky accurately and completely conveyed the main content of his religious and philosophical worldview and expressed his critical assessment of traditional, ecclesiastical Christianity. Through Ivan Karamazov, Dostoevsky once again expressed his thoughts about immortality and the future of mankind. The novel *The Brothers Karamazov* deeply discusses the topic of immortality and the topic of the future of mankind. Ivan Karamazov can neither positively nor negatively solve the idea of immortality. Nevertheless, in the chapter *Revolt*, Ivan quite clearly expressed to Alyosha his belief in immortality. However, the murder of Smerdyakov made Ivan Karamazov doubt his faith. At the same time, he proposed four possible forms of the Church in the coming humanity. On the one hand, Ivan does not approve of the separate existence of the Church and the state. But, on the other hand, theocracy, the unity of secular and spiritual power, is not what Ivan's heart desires. His cherished ideal is the kinship of love between people, which we can call the Universal Church. As for the Grand Inquisitor's image, it is an extreme form of theocracy, which Ivan Karamazov does not approve.

Further, we analyzed the future of humanity in Solovyov's philosophical worldview. Solovyov's philosophical worldview is very complicated, but it has the main and most fundamental element, the doctrine of God-manhood. This teaching arose on the basis of the most crucial ideas of the preceding Russian philosophy. Among them, a really important theoretical source is Dostoevsky's concept of the God-man and the Man-God in the novel *Demons* and other works. In his early manuscript, *Masha Lies on the Table*, Dostoevsky believed that humanity could reach the divine state, but in his mature work, *The Dream of a Ridiculous Man*, he came to the conclusion that even if all people became God-men, and one person resists this prospect, then human history can still turn back to its original, imperfect state. Obviously, from Dostoevsky's point of view, the God-man is a state achievable for every individual. Nevertheless, in *The Readings on God-Manhood* Solovyov comes

to the conclusion that one person cannot become a God-man, for God-manhood must be the common cause of all mankind. On the other hand, Dostoevsky expressed the dialectical relationship of the God-man and the Man-God: although the first goes the way of God, and the second goes the way of the devil, these states can simultaneously determine the fate of man, since in each there is both the beginning of God and the beginning of the devil. Many of Dostoevsky's texts express the mysterious connection between the God-man and the Man-God. Solovyov directly expresses this idea, but he understands the relationship of these principles in a completely different way, for him the Man-God can be a positive expression considering the principle of God on the path of humanity to the state of God-manhood.

Discussion of Solovyov's famous work *Three Speeches in Memory of Dostoevsky*, helps to understand more accurately the relationship between Dostoevsky and Solovyov. Penal servitude, according to Solovyov, did not change the main principle of Dostoevsky's worldview, the idea of society moving towards a perfect state. However, Solovyov did not quite correctly understand the essence of the ideal state to which society is moving. He believed that Dostoevsky's ideal society should be a Universal Church. However, a careful analysis of Dostoevsky's views leads to the conclusion that he was not an Orthodox thinker, and he was critical of the Church as an organization. In Dostoevsky's ideas about the future of mankind, the Church is not needed. Solovyov was right only in the fact that Dostoevsky's Christianity is the Christianity of all mankind, universal Christianity. However, it should not take the form of a Church, it should express the idea of the unity of God and man, and not their separation based on the principle of the fall.

Solovyov's most important philosophical work, which speaks about the future of mankind, is *The History and the Future of Theocracy*. This philosophical work is the most mature expression of Solovyov's thoughts about theocracy as an utopian goal of human development. Dostoevsky recognized that the original principle of theocracy is not erroneous, but after those who do not believe in immortality begin to implement the theocracy, it becomes a false and dangerous trend, described by Dostoevsky in the poem *The Grand Inquisitor*. It should be added that in the

coming perfect society Dostoevsky denied not only the Church, but also the state. In the future, humanity may reach such a state of unity with God that the Church and the state will no longer be needed. Solovyov, on the contrary, all his life proved the necessity of theocracy for the movement towards perfection and its preservation even in the perfect state of humanity. Thus, Solovyov resolutely defended not only the Church, but also the state. According to Solovyov, man is a political animal. The worst Church and the worst state is better than no Church and no state at all, even if it is a denial of the Church and the state in the name of Jesus Christ, such denial can only lead to catastrophes. The history of Russia of the XX century to a certain extent proves the correctness of this point of view.

Next, we analyzed Solovyov's work *The Meaning of Love*, which is also devoted to the prospects of the mankind historical development. The teachings about the meaning of love in Dostoevsky and Solovyov basically coincide, but there are still some differences. Two thinkers have different views on the status and importance of sexual relations in society. Dostoevsky strongly denied the positive significance of these relations and considered them an obstacle to the movement of society towards perfection. Solovyov, on the contrary, regarded them as an important type of love that contributes to the proper development of society. In addition, Dostoevsky and Solovyov understand the meaning of universal Christian love in the future of mankind in different ways. Dostoevsky believed that even if all of humanity realizes ideal relationships based on the commandment "love your neighbor as yourself", but at least one person will not be able to do this, humanity will not reach perfection. Solovyov agreed that in our era it is impossible for all mankind to fulfill the moral commandment "love your neighbor as yourself", but this does not mean that this is impossible in the future. Solovyov expressed his conviction that in the future all mankind should unite and realize fraternal and loving relationship between people. Dostoevsky and Solovyov also understood the relationship between love and immortality in different ways. Dostoevsky believed that only after humanity comes to the final conviction of its immortality, it will be able to fulfill the moral commandment of Jesus Christ "love your neighbor as yourself". Solovyov thought

differently — only when humanity realizes the ideal of relationships based on the principle of “love your neighbor as yourself”, it will be able to unite and begin a difficult struggle for the realization of the all mankind immortality.

In conclusion, we reviewed Solovyov’s latest work, *Three Conversations about War, Progress and the End of World History*. It is impossible to recognize this work as the correct expression of Solovyov’s philosophical worldview and of his ideas about the future of mankind. Throughout his philosophical work, Solovyov advocated that in the future humanity would unite and a brotherhood of love would arise. Accordingly, this brotherhood of love should be realized through the Universal Church. In Solovyov’s eyes, the final state of humanity in history is not the destruction of the world, as described in the Revelation of John the Theologian, but the heavenly, perfect state of earthly life itself. Solovyov believed that humanity could achieve unity with God on its own. However, in the last years of his life, Solovyov fell into a deep spiritual crisis and became afraid of death. Because of this, he renounced his most original ideas in order to adapt his worldview to the Church Christianity’s point of view. In *Three Conversations about War, Progress and the End of World History*, Solovyov describes the struggle at the end of the history of Christ and the Antichrist directly from the text of Revelation. Christ will surely defeat the Antichrist, but now Solovyov categorically denies the participation of humanity in this struggle. In contrast, Dostoevsky in *The Brothers Karamazov* confidently asserts that in the struggle of Christ with the Antichrist, human efforts occupy a central place. When Christ returned to the world, He faced the Grand Inquisitor as one of the incarnations of the Antichrist, and He defeated him. However, he won not by supernatural divine power, but by the forces of love and mercy inherent in every person.

The philosophical views of Dostoevsky and Solovyov occupy an extremely important place in the history of Russian philosophy. Dostoevsky and Solovyov alike insisted that the history of mankind ends not with the destruction of the world, but with the paradise on earth construction. In the future, all mankind will unite and form a brotherhood of love, where each person will observe the great commandment of

Jesus Christ, “love your neighbor as yourself”. However, in understanding this historical ideal, there are some differences in the views of Dostoevsky and Solovyov. Dostoevsky insisted that there would be no Church in this brotherhood of love between people, the Church organization would lose its obligation for fraternal communion, which would be determined by the humanity’s unity with God. Solovyov insisted that the Church occupies a central place in this brotherhood of love, fulfilling the great historical mission of uniting the humanity. According to Solovyov, this future Church will arise through the transformation of the Orthodox, Catholic and Protestant Churches to the unity of the Universal Church.

However, despite the existence of some differences between the philosophical reflections of Dostoevsky and Solovyov about the future of mankind, their philosophical reflections are extremely important for us, because they help us understand how humanity can get out of the spiritual crisis in which it indwells.
