Отзыв научного руководителя
на диссертацию **Ли Тяньюня**

«Будущее человечества в философском мировоззрении Ф. Достоевского и Вл. Соловьева»

представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2 — история философии

В диссертационной работе Ли Тяньюня была поставлена и решена актуальная научная задача. Исторические воззрения В.С. Соловьева достаточно хорошо известны, но концепция истории Ф.М. Достоевского и ее влияние на взгляды Соловьева еще остается слабо изученной проблемой. В то же время философские взгляды Достоевского и Соловьева имели огромное значение для развития русской философии в конце XIX и начале XX века; в этом смысле настоящее исследование очень важно для более ясного понимания истории русской философии, особенно в ее наиболее сложной и дискуссионной части — в представлениях об истории и будущем человечества.

В диссертации Ли Тяньюня прежде всего освещаются философские и религиозные истоки представлений Достоевского и Соловьева об истории. Показано, что первостепенное значение для формирования их взглядов имели споры западников и славянофилов по поводу исторического предназначения России, имевшие место в середине XIX века. Поскольку Достоевский и Соловьев были религиозными мыслителями, очень важное значение имеет точное определение тех религиозных концепций, которые повлияли на их мировоззрение. В этом смысле важным тезисом диссертации является утверждение о том, что оба мыслителя опирались на гностическую версию христианства, в которой все высшие цели деятельности человека полагаются в земной реальности, а не в трансцендентном Царствии Небесном (как это характерно для традиционного христианства). Это ведет к высокой оценке исторической деятельности человека и к пониманию истории как формы реализации самых высоких, религиозных целей человеческого существования.

Во второй и третьей главах диссертации Ли Тяньюнь последовательно рассматривает представления об истории и о будущем человечества Достоевского и Соловьева. Хотя в произведениях Достоевского не так много фрагментов, в которых речь прямо идет о философии истории, Ли Тяньюнь выделяет несколько ключевых фрагментов из романов «Преступление и наказание», «Идиот», «Бесы», «Братья Карамазовы» и на их основе дает ясную реконструкцию взглядов Достоевского относительно смысла исторического развития человечества. В диссертации показано, что их основной смысл может быть выражен с помощью концепции всеединства, т. е. в виде представления о последовательном движении человечества к «синтетическому», «слитному» состоянию, в котором отдельные личности соединяются в духовно-материальное целое и при этом одновременно соединяются с мирозданием. Как показано в диссертации, принципиальное значение для такой интерпретации

исторических воззрений Достоевского имеет рассказ «Сон смешного человека» из «Дневника писателя» за 1877 год.

Важным элементом новизны диссертации Ли Тяньюня является доказательство неразрывной связи исторических воззрений Достоевского с его неортодоксальными представлениями о бессмертии как продолжении земной жизни человека в новой форме, но в том же земном мире. Анализ историй главных героев Достоевского: Раскольникова, князя Мышкина, Ивана Карамазова, Ставрогина, Кириллова, помогает Ли Тяньюню наглядно показать, что те герои, которые верят в бессмертие, одновременно верят и в благое будущее человечества и готовы все силы отдать на приближение этого будущего — именно потому, что они через идею бессмертия представляют свое участие в этом будущем. Если же герой не обладает верой в бессмертие, он не может отдавать всю свою жизнь служению человечеству и его будущему, в этом случае он хочет решить все нравственные и социальные проблемы в пределах своей ограниченной жизни — это очень опасная тенденция, поскольку она требует радикальных мер, как это показывает пример Раскольникова. Наиболее наглядно связь веры в бессмертие и веры в благое будущее человечества доказывается Достоевским как бы «от обратного» на примере героя рассказа «Приговор».

Еще одной важной и новой идеей, которую диссертант выявляет в творчестве Достоевского, является мысль о возможности разных вариантов бессмертия: позитивного и негативного. Как доказывает Ли Тяньюнь, последний вариант демонстрирует Ипполит Терентьев из романа «Идиот». Анализ его истории в диссертации показывает, что негативный вариант понимания идеи бессмертия, т. е. представление о более абсурдном, чем сейчас, земном существовании после смерти, ведет героя к историческому пессимизму, к отрицанию возможности благого будущего для человечества.

В третьей главе анализируются воззрения на истории и будущее человечества В.С. Соловьев и прежде всего показано, что они во многом зависят от взглядов Достоевского. Как утверждает Ли Тяньюнь, Соловьев полностью принимает мысль Достоевского о том, что только на основе христианского мировоззрения в его гностической версии, предполагающей продолжение земного бытия человека после смерти, возможен прогрессивный ход истории и движение человека к состоянию всеединства. Но в отличие от Достоевского, Соловьев делает акцент на коллективном, общественном действии человечества в истории. Диссертант настаивает на том, что у Соловьева именно человечество как целое является формой божественного действия в мире. В связи с этим главным понятием философского мировоззрения Соловьева является «Богочеловечество», а не «Богочеловек». Оригинальной и новой идеей является демонстрация позитивного смысла понятия «человекобожества» в философии Соловьева. Богочеловек, т. е. Иисус Христос, был один, и он задал тенденцию к превращению человечества в носителя божественной силы, но наиболее значимые в этом процессе личности

после Христа уже не могут претендовать на этот статус, хотя они и продолжают через себя процесс раскрытия божественной силы в человечестве. Именно поэтому Соловьев, как показывает Ли Тяньюнь, описывает их термином «человекобог», выражающим частичное раскрытие божественной силы в человеке.

В диссертации Ли Тяньюня подробно анализируется теократическая утопия Соловьева, в которой он наиболее явно выразил свои представления об истории и будущем человечества. Показано, что в этом представлении Соловьев уже расходится с Достоевским, поскольку полагает, что для правильного развития человечества необходима форма традиционной церкви, в то время как Достоевский верил в то, что благое будущее человечества в форме всеединства возможно на основе новой христианской веры, не имеющей формы церкви. Кроме того, Соловьев представлял себе будущее как такое всеединство, в которой отдельные человеческие личности будут играть все меньшее и меньшее значение. Достоевский же, как показывает Ли Тяньюнь на основе интерпретации рассказа «Сон смешного человека» и других произведений Достоевского, не предполагал умаления значения отдельных личностей, и верил в то, что именно отдельные, наиболее развитые личности будут определять ход истории вплоть до ее «конца».

В целом можно констатировать, что в диссертации Ли Тяньюня сделан важный новый вклад в исследование русской философии второй половины XIX века, выявлены характерные особенности понимания истории и будущего человечества во взглядах Достоевского и Соловьева, показано влияние взглядов Достоевского на Соловьева и на всю русскую философию конца XIX и начала XX века. Полученные результаты должны стать основой новых исследований в области истории русской философии, они могут использоваться для разработки учебных курсов по специальностям история философии, философская антропология, социальная философия и др.

Представленная к защите диссертация Ли Тяньюня соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2 — история философии.

Научный руководитель,
доктор философских наук,
профессор кафедры
русской философии и культуры
Института философии СПбГУ

Евлампиев Игорь Иванович